
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 
71 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA MEDICA AI DETENUTI PRESSO LA CASA CIRCONDARIALE 
DI BIELLA (CIG B1BE91D726) – VARIAZIONE DEL CONTRATTO CON 
L’OPERATORE ECONOMICO ALCANTARA SRL DI MESSINA (ME) AI 
SENSI DELL’ART. 120, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023. 

 

Determinazione n. 339 in data 25/03/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 71 
DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA MEDICA AI DETENUTI PRESSO LA CASA 
CIRCONDARIALE DI BIELLA (CIG B1BE91D726) – VARIAZIONE 
DEL CONTRATTO CON L’OPERATORE ECONOMICO 
ALCANTARA SRL DI MESSINA (ME) AI SENSI DELL’ART. 120, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023. 

IL DIRETTORE  

RICHIAMATE: 

- la deliberazione n. 474 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il Regolamento 

per l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei principi 

generali contenuti nell’Atto aziendale;  

- le deliberazioni nn. 327 del 31/05/2017 e 316 del 30/07/2015 con le quali sono stati 

approvati il Regolamento di disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti 

di fornitura di beni e servizi e il Regolamento aziendale per gli acquisti di beni e servizi di 

valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario, che nelle more dell’assunzione da parte 

dell’ASL BI di nuovi regolamenti attuativi del D.lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei 

contratti pubblici) sono da intendersi applicabili per quanto non incompatibili con la 

nuova disciplina; 

PREMESSO che: 

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 942 del 

02/09/2024 è stato affidato ad Alcantara s.r.l. il servizio di assistenza medica ai detenuti 

presso la Casa circondariale di Biella per 9 mesi all’importo complessivo di € 471.525,60 

IVA esente, oneri per la sicurezza da interferenze pari ad € 840,00 inclusi; 

- con comunicazione a mezzo e-mail in data 06/11/2024 il Direttore della S.C. Medicina 

Interna ha rappresentato una situazione di grave carenza di organico e chiesto 

l’esternalizzazione immediata di n. 2 turni da 12 ore al giorno in orario diurno (8 – 20) al 

fine di assicurare la continuità del servizio nel reparto nei mesi di dicembre 2024 e 

gennaio 2025; 

- stante l’urgenza di individuare un fornitore pronto ad erogare il servizio nell’immediato, è 

stata chiesta ad Alcantara s.r.l. la disponibilità di estendere l’affidamento disposto con la 

citata determinazione n. 942/2024 (nota prot. n. 37271/24 in data 21/11/2024); 

- Alcantara s.r.l. ha accettato di svolgere il servizio supplementare richiesto al costo orario 

di € 80,00 esente IVA (nota pec in data 28/11/2024); 

Determinazione n. 339 in data 25/03/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- verificata la sussistenza dei presupposti fissati dall’art. 120, co. 1, lett. b) e co. 2 del 

D.lgs. n. 36/2023, con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e 

Controllo n. 1261 del 04/12/2024 è stata quindi disposta la modifica dell’affidamento in 

oggetto nei seguenti termini: 

 affidamento di un servizio supplementare consistente nella copertura, nei mesi di 

dicembre 2024 e gennaio 2025, di n. 2 turni da 12 ore al giorno in orario diurno 

(8 – 20) presso l’area ex pneumologia e dei ricoveri in sovrannumero del Presidio 

ospedaliero “degli Infermi” di Ponderano, per un totale di n. 124 turni, al costo 

orario di € 80,00 esente IVA, per un importo totale pari ad € 119.040,00 esente 

IVA; 

- con nuova nota a mezzo e-mail in data 20/12/2024 il Direttore della S.C. Medicina 

Interna ha comunicato che la carenza di organico si protrarrà per tutto l’anno 2025 e, 

pertanto, ha chiesto di avviare le procedure necessarie a mantenere l’esternalizzazione 

del servizio; 

- la S.S. Logistica e Acquisti ha avviato i lavori propedeutici all’indizione di una procedura 

di gara nel rispetto di quanto previsto dall’art. 10 del D.L. n. 34/2023 e dal D.M. Salute 

17 giugno 2024; 

- nelle more dell’avvio della procedura, rendendosi indispensabile proseguire la fruizione 

del servizio supplementare fornito da Alcantara s.r.l. nell’ambito dell’affidamento in 

oggetto, con nota prot. n. 41289/24 in data 23/12/2024 è stata chiesta ad Alcantara s.r.l. 

la disponibilità di proseguire il servizio supplementare sopra descritto, agli stessi prezzi, 

patti e condizioni, anche nel mese di febbraio 2025; 

- Alcantara s.r.l. ha accettato con pec del 27/12/2024; 

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 140 del 

31/01/2025 è stata quindi disposta la prosecuzione del servizio supplementare anche 

per il mese di febbraio 2025, per un importo totale pari ad € 53.760,00 esente IVA; 

- nel frattempo la S.S. Logistica e Acquisti sta ultimando la preparazione di una gara 

multilotto a procedura aperta che avrà ad oggetto l’acquisizione di servizi medici a 

supporto non soltanto della S.C. Medicina interna ma anche di altre Strutture 

ospedaliere tra le quali la S.S.D. Lungodegenza e geriatria territoriale, la cui grave 

sofferenza in termini di carenza di personale incide significativamente anche 

sull’operatività della S.C. Medicina interna; 

- i lavori di preparazione di tale gara sono in stato avanzato e si prevede di indire la 

procedura entro aprile 2025;  

Determinazione n. 339 in data 25/03/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- nel frattempo, resta indispensabile garantire la continuità del servizio pubblico e, 

pertanto, si rende assolutamente necessario disporre la prosecuzione dell’affidamento 

supplementare disposto a favore di Alcantara s.r.l., nell’ambito del contratto relativo 

all’assistenza sanitaria in carcere, in conformità alla disciplina di cui all’art. 120, comma 

1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, e, pertanto, sino al 31/03/2025; 

- con nota prot. n. 6237 del 19/02/2025 quanto sopra è stato comunicato ad Alcantara 

s.r.l., la quale, con riscontro a mezzo pec del 19/02/2025, ha confermato la propria 

disponibilità a proseguire il servizio supplementare anche per il mese di marzo 2025; 

RILEVATO che l’estensione del servizio per un ulteriore mese comporta un maggior onere di 

importo pari a € 59.520,00 esente IVA, che, unitamente all’ammontare di spesa delle precedenti 

modifiche contrattuali, determina una spesa complessiva pari ad € 232.320,00 esente IVA; 

ACCERTATO che: 

- il predetto valore complessivo della variazione rientra nel limite del 50% del valore del 

contratto iniziale fissato dall’art. 120 co. 2 del D.lgs. n. 36/2023 per le modifiche 

contrattuali disposte senza una nuova procedura di affidamento; 

- permangono i presupposti di cui all’art. 120 co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO pertanto: 

- di disporre la temporanea modifica dell’affidamento disposto a favore di Alcantara s.r.l. 

con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 942 del 

02/09/2024 (CIG B1BE91D726), avente ad oggetto il servizio di assistenza medica ai 

detenuti presso la Casa circondariale di Biella, nei seguenti termini: 

 prosecuzione del servizio supplementare disposto con determinazione del 

Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 1261 del 04/12/2024 anche 

per il mese di marzo 2025, per un importo totale pari ad € 59.520,00 esente IVA; 

- di confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per il solo servizio supplementare 

oggetto del presente provvedimento, il Dott. Giovanni Pivano, Direttore della S.C. 

Medicina Interna; 

- di comunicare il presente provvedimento ad Alcantara s.r.l.; 

- di demandare alla S.S. Logistica e Acquisti: 

 l’adempimento degli obblighi di pubblicità previsti dall’art. 120, co. 14 e 15 del 

D.lgs. n. 36/2023 ed ogni adempimento consequenziale; 

 la celere indizione della procedura aperta multilotto di cui in premessa; 

Determinazione n. 339 in data 25/03/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 l’individuazione della soluzione più idonea a garantire continuità al servizio nelle 

more dello svolgimento di detta procedura aperta nel rispetto di quanto previsto 

dal D.lgs. n. 36/2023, dall’art. 10 del D.L. n. 34/2023 e dal Decreto del Ministero 

della salute del 17 giugno 2024; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di disporre la temporanea modifica dell’affidamento disposto a favore di Alcantara s.r.l. 

con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 942 del 

02/09/2024 (CIG B1BE91D726), avente ad oggetto il servizio di assistenza medica ai 

detenuti presso la Casa circondariale di Biella, nei seguenti termini: 

 prosecuzione del servizio supplementare disposto con determinazione del 

Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 1261 del 04/12/2024 anche 

per il mese di marzo 2025, per un importo totale pari ad € 59.520,00 esente IVA; 

2) di confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per il solo servizio supplementare 

oggetto del presente provvedimento, il Dott. Giovanni Pivano, Direttore della S.C. 

Medicina Interna; 

3) di comunicare il presente provvedimento ad Alcantara s.r.l.; 

4) di demandare alla S.S. Logistica e Acquisti: 

 l’adempimento degli obblighi di pubblicità previsti dall’art. 120, co. 14 e 15 del 

D.lgs. n. 36/2023 ed ogni adempimento consequenziale; 

 la celere indizione della procedura aperta multilotto di cui in premessa; 

 l’individuazione della soluzione più idonea a garantire continuità al servizio nelle 

more dello svolgimento di detta procedura aperta nel rispetto di quanto previsto 

dal D.lgs. n. 36/2023, dall’art. 10 del D.L. n. 34/2023 e dal Decreto del Ministero 

della salute del 17 giugno 2024; 

5) di imputare l’onere economico derivante dal presente provvedimento, pari ad € 

59.520,00 esenti IVA, sull’autorizzazione 4 del Budget n. 3 della S.C. Amministrazione e 

Controllo, come segue: 

ANNO 2025 (01 MARZO – 31 MARZO) 

Determinazione n. 339 in data 25/03/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 59.520,00 esenti IVA 

 

Determinazione n. 339 in data 25/03/2025



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 339 in data 25/03/2025


